联合〔2021〕11834 号

根据阳光人寿保险股份有限公司（以下简称“阳光人寿”）

2021 年第三季度偿付能力报告摘要及 2021 年第三季度未经审计

的财务报表，2021 年前三季度，得益于保险业务持续拓展，阳光

人寿保险业务收入同比有所增长，随着投资资产配置规模提升，

投资收益同比有所上升，进而推动营业收入以及净利润同比均有

所上升，投资资产仍以固定收益类资产为主要配置方向。2021 年

前三季度，阳光人寿实现保险业务收入 461.51 亿元，较上年同期

增长 10.22%。盈利水平方面，得益于保险业务收入和投资收益增

长，阳光人寿净利润有所上升；2021 年前三季度，阳光人寿实现

净利润 39.98 亿元，较上年同期增长 18.27%。偿付能力方面，随

着保险业务规模的提升，阳光人寿偿付能力充足率较上季度末略

有下降，但仍保持在较好水平。截至 2021 年 9 月末，阳光人寿

实际资本 677.37 亿元，其中核心一级资本 627.27 亿元；核心偿

付能力充足率 187.19%，综合偿付能力充足率 202.14%。风险管

理方面，2021 年第一季度及 2021 年第二季度，阳光人寿风险综

合评级（分类监管）均保持在 A 级水平。

联合资信评估股份有限公司认为，2021 年前三季度，阳光人

寿保险业务收入同比有所上升；得益于保险业务持续拓展和投资

收益规模提升，净利润同比有所增长；偿付能力充足率保持较好

水平。此外，作为阳光保险集团股份有限公司（以下简称“阳光

保险集团”）的控股子公司，阳光人寿在阳光保险集团系统内具

有重要战略地位，并能在资本补充、公司治理、业务开拓等方面

得到阳光保险集团的大力支持。综上，联合资信评估股份有限公

司确定维持阳光人寿保险股份有限公司主体长期信用等级为

AAA，“21 阳光人寿”信用等级为 AAA，评级展望为稳定。

特此公告

                               联合资信评估股份有限公司

                                二〇二一年十二月三十日

		2021-12-30T18:25:47+0800

		2021-12-30T18:25:51+0800

		2021-12-30T18:25:51+0800